



BIBLIOTEKA
UNIW. JAGIELL.
KRAKÓW

111 2 91 241
2 24 241 50

B 779810

Nr. 50

Biblioteka Krytyk Literackich

Adam Mickiewicz

Grażyna

(KOMENTARZ)

0.45
E
(Dokładna treść, charakterystyka osób
geneza utworu.)

Opracował Prof. Dr. Zbigniew Zatorski

Wydanie II-gie rozszerzone.



WYDAWNICTWO „VITA” LWÓW

NAKLADY SPÓŁKI WYDAWNICZEJ

„VITA.**

LWÓW, PASA HAUSMANA 8.

SERJA I. BIBLIOTEKA ARCYDZIEŁ.

Ka dy tomik jest zaopatrzony wst pem krytycznym, obja-
 Snieniami, genez utworu, charakterystyk osób i dokladn
 tre ci dla u ytku młodzie y szkolnej, opracowany przez wy-
 bitnych pedagogów.

1.	Brodzi ski: „Wiesław", wyd. III., opra . B. Janusz	0.30
2.	Kochanowski: „Treny“, wyd. II., opra . B. Janusz	0.50
5—4	Krasi ski: „Nieboska komedja“, opra . A. Sulima	0.70
5—6.	Słowacki: „Lilia Weneda“, Hymn, Grób Agam.	0.90
7.	Kochanowski: „Odprawa posłów greek.“ A. Sulima	0.30
8.	Słowacki: „Jan Bielecki“, opra , dr. H. Biegeleisen	0.45
9—10.	— „Anhelli“, wyd. III. opra . Zbigniew Zatorski	0.45
11—12	Fredro: „Zemsta“, wyd. II., opra . Zb. Zatorski	0.75
13—14.	Mickiewicz: „Gra yna“ i „Oda do młodo ci“	0.45
15—16	Niemcewicz: „Powrót posła“, wyd. II., Z. Zatorski	0.75
17—18.	Malczewski: „Marja", opracował Adam Sulima	0.60
19—20.	Mickiewicz: „Konrad Wallenrod“ i „Farys“	0.60
21—23	Mickiewicz: „Ballady i romanse“, opr. Zb. Zatorski	0.75
24.	Słowacki: „Ojciec ad umionych“ opr. Zb. Zatorski	0.45
25—26.	Mickiewicz: „Dziady“, cz. I, II. i IV., opracował Zb. Zatorski	1.20
27—28	Zabłocki: „Fircyk w zalotach", opr. Zb. Zatorski	0.70
29—30	Szekspir: „Makbet", opra , dr. J. Pogonowski	0.80
31—32	Krasi ski: „Przed wit“, opra , dr. J. Pogonowski	0.60
33—34	Słowacki: „Kordjan“, opr Adam Sulima	0.70
35.	Mickiewicz: „Sonety i wiersze ró ne“ opr. Janusz	0.45—
36—57	Goszczy ski: „Zamek Kaniowski“ opr B. Janusz	0.80'
38.	Krasi ski: „Irydjon“, opracował Adam Sulima	1.20
39.	Słowacki: „Hugo“, „Mnich“, „Arab“, „W Szwaj- carji", opracował B. Janusz	0.45

Nr. 6) BIBLIOTEKA KRYTYK LITERACKICH Serja 5.

ADAM MICKIEWICZ.

GRAŻYNA

(KOMENTARZ)

(Dokładna treść, geneza, idea, charakterystyka głównych postaci oraz tematy wraz z rozwiązaniem).

©PRACOWAŁ

Prof. ZBIGNIEW ZATURSKI

Wydanie drugie rozszerzone



Biblioteka Jagiellońska



1002658068

LWÓW — 1931.

SPÓŁKA WYDAWNICZA „VITA“.

Główny skład w księgarniach:

Ora M. Bpdeka, ul. Batorego 12. | A. Bardacha, ul. Krakowska 1.

170 7352

B 779 810



niniejszą książką
wzbogacił zbiory Uniwersytetu Jagiellońskiego
Szymon Stanisław Deptuła
emigrant z Polski

W Drukiem B. Kreidmana we Lwowie.

15. 8. 1937.
Bibl. Jagiell.

Geneza „Gra yny“.

W styczniowym zeszycie r. 1819 „Pamiętnika Warszawskiego“ ogłosił Mickiewicz obszerny krytyk o wydanym wówczas wielkim poemacie, epicznym *Dymy Bo czy Tomaszewskiego* p. t. „*Jagiellonida*“. W tym rozbiore krytycznym dowiódł autor „*Gra yny*“, że posiada imponującą znajomość dawniejszych dzieł epicznych, przytacza bowiem w swej pracy Homera, Wergilego, Torkwata Tassa, Kamoensa, Milтона, Woltera, Fanelona, Florjana, a z polskich poetów Krasickiego i Trembeckiego. Jako estetyk, stoi Mickiewicz jeszcze na gruncie klasycznym. Nie przyznaje „*Jagielonidzie*“ wysokiej wartości poetyckiej, uznaje ją za godną szczegółowego rozbioru, zwłaszcza pod względem formalnym. Wszystko to dowodzi, że już w tym czasie interesował się poeta niezmiernie poezją epiczną. Zarazem ujawnia skłonność do szczególniejszego uwzględnienia motywów swojskich, a Tomaszewskiemu wytyka niehistoryczność wielu szczegółów i wprowadzanie do epeji, zaczerpniętych z dziejów Litwy, mitologicznych bogów greckich i rzymskich. Ważne jest następujące zdanie Mickiewicza: „Chcę opiewać zdarzenia wielkie, trzeba trafić w ówczesny duch wieku, stosować się do dawnych wyobrażeń, obyczajów i charakterów“. Na podstawie tych

wynurze łatwo domyśle się, jaki będzie miał charakter powieści historyczna Mickiewicza. Prawdopodobnie lektura dawnych wielkich epików obudziła w poecie w ogólnie cięch napisania większego poematu epicznego, a studja nad „Jagiejlonid“ Tomaszewskiego skłoniły jego umysł do szukania w tku dla zamierzonego poematu w starożytnych dziejach Litwy. „Grażyna“, powieść litewska, miała pierwotnie inny tytuł. W autografie poemat ten nosi tytuł: „Korybut, książe Nowogródka, poema z dziejów litewskich“. Nazwy osób brzmiały pierwotnie inaczej: Litawor nazywa się wciąg całego poematu Korybutem, dopiero pod koniec spotykamy nazwę Litawora. Grażyna zwała się Karyri, miejsce Witolda zajmuje Kiejstut. Z tego wnie należy, że poeta przed oddaniem utworu do druku, jeszcze raz go z zachowanego autografu przepisał lub te kopje autografu, dokonane n. p. przez Czeczotę, poprawił. Domysły niektórych uczonych o pospieszeniu wykończeniu „Grażyny“ upaść muszą wobec faktycznego stanu autografu, bardzo, jak na rękopisy Mickiewicza, starannego. Poeta alił się, że w czasie tworzenia „Grażyny“ miał Muzy niechtać sobie („invita Minerva“), poprawiał więc i gładził, spieszyć się nie miał powodu, a rękopis gotowy leżał długo w tece. Sama osnowa „Grażyny“, po wicie się kochającej niewiasty, mogła się zrodzić początkowo bez zamiaru historycznej powieści. Jednakże na takie „poema z dziejów litewskich“ zanosilo się u Mickiewicza od lat kilku. Próbkę mały stylu i zamiaru była „ywila“, która podobnie jak Grażyna pała miłości ojczyzny i dla niej wszystko poświęca. Ale już ta próbka mogła wykazać poecie, jak trudno przy samej fantazji tylko odtwarzać zamierzchłe czasy. Zaczęł zgł -

bia historji Litwy. W zimie 1821/2 r. sp dział czas ja-
 ki w Szczorsach, maj tno ci hr. Chreptowiczów, WS, zczor-
 sach była bardzo bogata biblijcteka, zebrana przez Joa-
 chima Chreptowicza, zasłu onego w dziejach naszych
 twórcy Komisji Edukacyjnej, kanclerza W. Ks. Litewskiego.
 Syn jego, hr. Adam, powi kszył jeszcze znacznie biblijo-
 tek, która stała otworem dla pracowników na polu lite-
 rackiem, a Szczorsom zjednała nazw Puław litewskich.
 Zapewne z wdzi czno ci dla hr. Adama Chreptowicza
 zmienił Mickiewicz pierwotn nazw Korybuta na przy-
 domek szlachecki Chreptowiczów „Litawora“. Tutaj to
 w Szczorsach zagł bił si Mickiewicz wstare latobisy,
 kroniki i dzieła, dotycz ce historji Litwy, jak tego wy-
 ra ne dowody mamy w dopisach do Gra yny. Spotykamy
 tu cytacje z kroniki Strykowskiego, Gwagnina, Kromera
 „Polonja“. Jana z Wintertür (Johannes Witodriranus),
 Łasickiego „De diis Samogittarüm“, Kotzebuego „Preus-
 sens ältere Geschichte“, Riga 1880. Tego: „Switrigail,
 ein Beitrag zu den Geschichten von Littaue, Russland,
 Polen u. Preussen“, Leipzig 1820; Becker „Versuch
 einer Geschichte der Hochmeister“, Lucasa Davida:
 „Geschichte Preussens“.. Powolywa si nadto na Bandt-
 kiego, Czackiego, Rhes, Tretem i innych. Dopiero po
 tak sumiennych studjach starał si poeta rozsnu -na tle
 cbyczajowem dawnej Litwy krótk swój opowie. To
 wła nie sumienne i umiej tnie przygotowanie si do two-
 rzenia wiadczy, e Mickiewicz nie chciał w poemacie
 swoim wystawia ludzi Wogóle, duchowych szkieletów,
 jak poeci neoklasyczni francuscy i polscy, ale zamierzał,
 id c za przykładem Goethego w „Goetzu z Berlichingen“
 i Waltera Scotta w licznych poematach z wieków red-
 nich, zaznaczy ró nice w ludziach pochodz ce hietylko

z temperamentu i charakteru, ale także z wpływów miejsca i czasu ich życia i działania, Dokonał tego zamiaru poeta, ale w sposób do niego nie miały jeszcze, bo zawiązany wzorami dawnymi. Prof. Chmielowski w tej kwestji pisze: „Nie przeniknął się jeszcze Mickiewicz do głębi tej prawdy, że przeszłość tak samo jak teraźniejszość i ta scena wzniosła i pozioma, uroczysta i powszednia, przejmująca grozę i napełniająca miechem, oraz, że w odtworzeniu przeszłości, jeżeli ma być dokładnym, jeżeli ma nam ono uobecnić wieki ubiegłe, znaleźć mogą, a nawet powinny, miejsce zarówno obrazy scen jednych, jak i drugich. Dla Mickiewicza w czasie pisania „Grażyny“ przeszłość wydawała się jeszcze zasadniczo w kształtach poważnych i uroczystych, którą przedstawia należało ze spokojem i cichością. Dlatego to oprócz rubasznej sceny przyjęcia posłów krzyżackich przez słub zamków w Nowogródku, poeta nie ośmielał się nigdzie więcej przybierać tonu poufalego w traktowaniu stworzonych przez siebie postaci, nigdzie więcej nie dał nam poznać szczegółów życia powszedniego, lecz utrzymując się nastrój pełen powagi, zajmował się wyłącznie sprawami wielkimi, które o śmierci lub życiu dostojnych i wpływowych osobistości rozstrzygać miały. Zapewne, do tej surowej wstrzemięliwości w przedstawianiu szczegółów życia wieków minionych przyczynił się wielce brak materiału historycznego. W kronikach mógł poeta przeczytać o dziejach księstw i królów, o bitwach i dyplomatycznych układach; ale nie znalazł wskazówek, jak mieszkały Litwy mieszkali, jak się ubierali, jakie było ich życie potoczne; musiał się zatem trzymać tego, o czym mógł wiedzieć na pewno. Od czego wszelka fantazja, która z okruszków wzmianek na podstawie analogji, po-

trafi stworzy ' cało prawdopodobn ? Otó wła nie sk pe u ycie zasobów wyobra ni w odtwarzaniu obrazów przeszło ci, jaki podawała h ;stor ja, dowodzi, e Mickiewicz nie miał jeszcze podówczas wyj poza granice u wi cone go wiekami poj cia o sposobie malowania przeszło ci. Tego samego dowodzi i charakterystyka osób. Trzy główne postacie poematu Litawor, Rjymwid i Gra yna maj wybitne rysy indywidualne i niemi góruj ponad wszystkie kreacje, jakie'poezja polska do o wego czasu wydała; Mickiewicz nietylko przedstawia nam ich charakter, ale tak e kształty, a nawet gesty. Widzimy Litawora młodego, o wyniosłej budowie, gwałtownego i porywczego, który wstrz sany gniewem i zawi ci nie mo e usta spokojnie, ale w ruchach nagłych nierównych kr y po izbie ' zamkowej, poprawia lamp tak, e j gasi, mimo przeło e gotów si poł czy z nieprzyjacielem Litwy, zakonem, krzy ackim, byle si pom ci na dumnym Witoldzie, któremu władzy i bogactwa cał dusz zazdro ci. Widzimy rozwa nego starca Rymwida, starca w usługach ksi t nowogrodzkich, posiadającego, który bardzo powoli, bardzo ostro nie stara si gniew pana ukoi i odwie go od przedsi wzi cia, któreby mogło sta si kl sk dla Litwy. Widzimy Gra yn , pod lat niewie cich schodz c południe, która lubo gardziła niewie ciemi zabawami, ch tnie si , twardego miała or a i uczestniczyła we wszystkich naradach, odnosz cych si do losów pa stwa, nie przestała by jednak kobiet , która sercem raczej ni rozumem si kieruj c, nie układa planów dobrze pomy lanych, ale dopiero w ostatniej chwili na wa ne rzeczy si decyduje. Wszystko to s postacie ywe i wyraziste; ale sposób, w jaki one przemawiaj , decyduje, e Mickiewicz nie

umiał jeszcze wtedy wyróżnia ludzi za po rednictwem charakterystycznego stylu w oddaniu ich mowy. Zarówno Litawor, jak Rymwid i Gra yna posługuj si jednostajną retoryką, pełną powagi, godności i wyko czenia: wszyscy u ywają podobnych przeno ni i porównań, zwrotów i wyra eń: Gdy przypomimy sobie, e połowa blisko poematu schodzi na długich rozmowach Litawora i Rymwida, to si przekonamy, e poeta nasz nie uwolnił si jeszcze wtedy z pod wływu wzorów klasycznych, szczególnie rzymskich, których retoryczność jest cech wielce znamienne. Atoli, obok Wergiljusza, bardzo silnie odbiła si w „Gra ynie“ „Jerozolima Wyzwolona“, którą w uniwersytecie za zach t Borowskiego Mickiewicz gruntownie przestudjował. Zarówno w charakterystyce samej Gra yny, b dcej zreszt now prób wcielenia ideału kobiecego po ywili i córce Tuhana, widać wpływ opisu Kloryndy, jak w stylu dojrze mo na lady całego szeregu przeno ni i wyra eń wziętych z przekładu „Jerozolimy Wyzwolonej“ przez Piotra Kochanowskiego.

Idea „Gra yny“.

Temat „Gra yny“ zaczerpn 1 poeta z w1asnej fantazji. Ani historia, ani tradycja nie przekaza1y wypadku, opiewanego w „Gra ynie“, ani te adnej postaci, nosz cej to imi tytu1owe. Je eli wi c temat by1 zmy1ony, to nasuwa si pytanie, co sk1oni1o Mickiewicza do u1o enia takiej w1a nie fabu1y, do stworzenia takiej postaci, jak Gra yna. W odpowiedzi na powy sze pytanie- trzeba rozwa y ide , wcielon w ksztalty powie ci. T ide jest po wi cenie si or ne kobiety w obronie ojczyzny. Kiedy m , dum i zawi ci uniesiony, got1w jest zwi za si wrogami narodu, ona, cho kocha m a, przeciwdzia1a ' jego zamiarom, bo wi cej kocha nar1d ni m a; a cho ginie, ci gn wszy na siebie walk z obcym wrogiem, swoim po wi ceniem przynosi zbawienie ojczy nie. „Ten idea1 — pisz prof. Tretiak — kt1ory Mickiewicz wcieli1 w sw bohaterk , wieci nietylko bohaterskiem po wi cenie si , ale i pi kno ci . Okre li1 go sam poeta przed miertriemi s1owami Litawora: „Niewiasta z wdzi k1w, a bohater z ducha“. Zastosowa1 te do tego i imi bohaterki „Gra yna czyli pi kna ksi na“. Ot1 taki to idea1, w kt1orym si pi kno , kobieca 1 czy duchem bohaterskim?

rnsiał mie szczególny urok dla młodzie czej duszy Mickiewicza, skoro w t stron niejednokrotnie przed napisaniem „Gra yny“ zwraca si jego fantazja. Wida to ju w przeróbce wolierowskiej powiastki a tykleiykalnej p. t „Education d'fln prince“ p. t. „Mieszko, ksi Nowogródka“, czytanej na jednym z pierwszych posiedze Filomatów (7 pa dziernika 1817 r.), gdzie wyst puje energiczna dziewczyna yła, pobudzaj cego j Mieszka do wyp dzenia naje d ców z kraju, Wida to daleko wyrazi ciej w innej powiastce Mickiewicza, ju oryginalnej p. t. „ ywiła“, któr dziewi tnastoletni autor czytał kolegom Fdom tom 24 stycznia 1819 r., gdzie bohaterka kładzie trupem ukochanego przez si rycerza za to, e ten dla jej ocalenia uciekł si do obcej pomocy, a zagrzawszy ziomków swoich czynem i słowami, wyp dza wrogów z murów miasta.- Widzimy wreszcie pokrewny ideał w pisanej bezpo rednio przed „Gra yn“ balladzie „ wite ⁵, gdzie' idealizm w kre leniu bohaterkiej córki Tuharia posuni ty jest do najwy szych granic. Bohaterstwem jest ju zada mier sobie dla uniknienia ha by, jak to chc uczyni jej towarzyszki, a przecie pieta stawia ksi niczk „ witezi“ o szczebel wy ej od nich, robi j jeszcze czystszy, wznio lejszy, ja niejszy; nie chce si ona splami nawet samobójstwem. Ten majestat nadaje jej tajemniczy stosunek z niebem, co w rodzaju Dziewicy Orlea skiej a st d gł boka wiara w to, e Bóg nigdy nie opuszcza prawdziwej czysto ci i niewinno ci, które si do niego o pomoc odwołuj. Wprawdzie nie zadaje ona ciosów or nych, jak ywiła, nie jest or n amazonk, jak Gra yna, ale okre lenie dane tej ostatniej przez poet: „bohater 2 ducha“ nale y si jej w całej pełni. Wreszcie

po córce tuhana pojawia si Gra yna. Jest wi c rzecz pewn , e do obrania tematu „Gra yny“ poci gn ła Mickiewicza d łu go ywiona'ch „uwielbienia bohaterstwa-kobiecego w obronie, ojczyzny i niejako wywyższenia pod tym wzgl dem piewiastku kobiecego nad m ski. Wzory bohaterek, staj cych, jak Gra yna do walki z wrogiem, z broni w r ka, znajdował nasz poeta w ró nych ró d ła ch, i swoich i obcych. Znajdował ten wzór najpierw w Wandzie „co nie chcia ła Niemca“ i po wi ci ła ycie, chc c zapewni . powodzenie narodowi, i kto wie, czy to wła nie podanie nie nada ło kierunku najwcze niejszemu, idea ło wi niewie cieniu Mickiewicza, zanim poezja Woltera zacz ła mu dostarcza materia łu do wicze stylowych. Znajdował nast pnie takie wzory w „Enejdzie“ (Kamill), w „Jerozolimie Wyzwolonej“ Tassa (Klorynd), w romansach francuskich Florjana,, a nawet av „Jagiellonid ie“ wyst puje or na amazonka, Ermini. Ale Gra yna nie jest podobn do nich amazonk . Prawda, e gardzi ła niewie ciemi zabawami, e „twardego ima ła si or a“, ale po ło tylko, aby „hasa , po ró d strzelczego orszaku“. Wojna nie by ła jej rzemios łem, to te kiedy zawik ła ny bieg wypadków kaza ł jej stan na czele szyków m owskich i rzuci si w wir bitwy, nie umia ła ani tarcz si broni ani szabl naciera .

f, 'Bezwładna szabla po pancerzach dzwoni

Albo si zwija odbita elazem

Albo uchybia,, albo idzie- płazem...“

Co dziwniejsza tak by ła nieprzyzwyczajenia do przypasywania or a, e wyruszaj c na bitw z Krzy akami, przypasa ła miecz z prawej strony, czegoby si adna z poprzedniczek, tu wymienionych, nie dopu ci ła. Przypomina poniekd Gra yna i Erminj Tassa, gdy ta

przebiega si w zbroj Klorynly i myli tym sposobem
 strae. Ale jak ró ne s pobudki, skłaniaj ce j do prze-
 brania, jak ró n jest sama od l kliwej Erminji! Bo jak
 kolwiek brak jej siły mekiej i wprawy ornej
 * nie brak jej mstwa i odwagi. Gra yna wi c nie
 jest kopi ani Kamilli, ani Kloryndy,- ani Erminji, co
 nie wył cza jednak pewnego ich wpływu na ukształto-
 wanie jej postaci. Mo na nawet przypuszcza , e
 w pierwszym planie poematu miała by ona do nich
 podobniejsza i dopiero ze zmian planu wi cej oddaliła
 si od nich.

UL

„TW Gra yny“.

Poeta przenosi nas do Nowogródka na Litw. Pora nocna, wiatr wieje ostry. Ksi yc wzbil si wysoko. Cały wiat był podobny do gmachu sklepionego, niebo do ruchomego sklepienia, ksi yc za do okna, przez które wchodzi promienie witu. Zamek nowogrodzki, złoc cy si cały w blaskach ksi yca, sterczał na szczycie góry. Cie padał na wał i w gł b fosy. Miasto ju spało, ogień w zamku zgaszono, tylko strażnik na mitrach powtarzali monotownie hasła. Nagle w oddali pokazało si kilku je d ców, których zbroje wieciły do ksi yca. Byli to trzech rycerze, którzy zatrzymali si pod zamkiem. Gdy jeden z nich zagrał na tr bce, strażnik na wałach odpowiedział mu rogiem, poczem spuszczone z łoskotem i zgrzytaniem most zwodzony. Je d cy wjechali na dziedziniec zamkowy. Byli to Krzy acy; pozna (to; było mo na z łatwo ci pø czarnym krzy u na białym płaszczu i po krzy u a piersiach. Wszyscy trzech mieli tr bk na plecach, kopj , ró aniec w pasie, a przy boku miecz. Litwini ywili mierteln nienawi do Krzy aków, to te jeden do drugiego szeptał: „To jaki urwisz od psiarni krzy ackiej, spasiony, bo chłopce codziennie krew prusk ! O, gdyby tu nie był nikt wi cej z warty, a zarazby w bagnie sk pał si ten pluch a pod most,

pi ci zgi łąbym jego łąb!“ Najstarszy z posłów krzy -
ackich, Ditrich Haistark von Kniprode, kómtur zakonu
krzy ackiego, zapytał, czy ksi ądz jest w zamku? Stra -
nicy jednak wzbronili mu wej ść, gdy pora była bardzo
pó na. Ksi ądz zreszt był bardzo zm czony, gdy wró -
cił z dalekiej wyprawy i musi odpocz ść. Na te słowa
pbeł niemiecki podał pier cie z godłem, po którym
pozna Litawor, kim s ą i w jakim celu przybyli. Chocia
stra nicy byli przekonani, e ksi ądz jeszcze czuwa
(wiatło bowiem wieciło si ę w jego komnacie), aden
nich nie miał łąb do niego. Był to dowód
niew iliwie, e ksi ądz rz dził elazn r k i wzbudzał
postrach w sercach-podwładnych. Na nic nie zdały si ę
pro by posła. Po namy le stra zamkowa postanowiła .
obudzi Rymwida. Był to stary sługa, doradca i po -
wiernik ksi ęcia, który miał prawo wchodzi ść do komnaty
ksi ęcia o ka dej porze. W pokoju Litawora było
ciemno, tylko na stole błyskał kaganek. Ksi ądz chodził
z k ta w k t, słuchaj c ze zmi szaniem wiadomo ci,
jak mu przywiódł Rymwid. Chc c ukry swe uczucia
i wyraz twarzy, zbli ył si ę do lampy i pod pozorem
poprawienia knota zgasił j ą. Rymwid jednak domy lił
si ę wszystkiego. Poza tern, gdy ks. Litawór zbli ył si ę
do okna, zauwa ył przy blasku ksi ęcyca pos pne
zmarszczki na czole swego pana, zaci te usta i gro ny
wyraz oczu.

Usiadłszy, tak zaez ł mówi z udanym spokojem:
„Rymwid ie, wszak, sam przyniosłe mi z Wilna wia -
domo ść, e Witóld nasz pan, miał mi mianowa ksi -
ciem Lidy i podarowa spadłe na mnie po onie dzier -
awy, jako swoj własno ść lub zdobycz? My wi c
godnie wyst pimy po te dary,„ Ka wynie na dwór

chor gwie ksi ce, ka zapali ognie. Tr bacze za niech o północy wyjad na miasto i na rynku zatrbi na cztery strony wiata, by si rycerstwo zbudziło. Ka dy rycerz niech wyst pi w pełni uzbroje u. Przygotowa odpowiedni ilo ywno ci i paszy. O wicie wszyscy maj stan na ulicy Lidzkiej i czeka na mnie!“ Litawor umilkł. Zdawało si , e czeka, a Rymwid odej dzie dla wykonania rozkazu. Lecz Rymwid milczy, zwleka z odej ciem, toczy ci k walk w swej duszy. Có ma pocz ? Wszak wie, e ksi młody, nie zwa a na namow osób postronnych i samowolnie lubi wszystko przeprowadza . Układa zamiary w gł bi swj duszy, a skoro uło y, nie zwa a na przeszkody, leesz hamowany, tern sro ej stara si postawi na swoim. Rymwid si wahał: tnilczy czy radzi ? Nakoniec rzekł: w te słowa: „Panie, byłem doradc twego ojca, który, cho lubił działa samodzielnie, przecie nim dobył miecza, zawsze wzywał m drych ludzi do rady. Nieraz w takich wypadkach miało wypowiadałem własne zdanie. Wybacz zatem, je li szczerze powiem, co serce ustom przekazało. Długo yj i widziałem niemało. Je li prawda, e na pa stwo Lidzkie ci gniesz, do ciebie nale ce, ten pochód wygl da na napa , a zrazi poddanych i nowych i dawnych. Zaraz wie gruchnie po kraju, -a gmin j przesadzi, st d zgoda mo e si rozpa , a sława przemin . Okrzykn zaraz e łupie ca chciwy, e si wdarł w pa stwo, które ci si nie nale y. Je li chcesz skorzysta z dobrej rady, post p tak: naprzód awezwiemy rycerstwo; i tych rycerzy, co w mie cie zostali i tych, co ju wrócili na wie . Ja sam, je li sobie yczysz, wyrusz jutro lub pojutrze zrana, aby przypilnowa , by wszystko si załatwiło odpowiednio

i nie zabrakło zapasów ywsó ci. Nie tylko bowiem .
prostactwo, ale i starszyzna goni za łakocia, i dba o
hojno pana. Tak zawsze było na Litwie i mudzi".

To rzekłszy, zbli ył si do okna i dodał: „Wietrz-
no, jutro pogoda niepewna. Widz pod wie jakiego
rycerza; drudzy dwaj chodz , wodz c w r ku konie.
To posłowie niemieccy. Czy ich zawoła ? czy te maj
na dziedzi cu odebra przez usta sługi tw wol ?..
Umy lnie Rymwid zadał to pytanie, aby wybada go .
o posłach niemieckich

Litawor za rz-- . Rzadko zasi gam zdania u lii-
dzi postronnych, I je eli to czyni , twoje zdanie
ceni szczególnie, bo zawsze godzien mej czci i wiary.
Nie lubi zdradza ko ca mych zamierze , lecz teraz
wyznam otwarcie, e dzi ruszamy na mud , do Ru il
Dlatego tak nagle zwoływani rycerstwo, bo wiem, e
Witold stoi z wojskiem, gotów wstr ty mi czyni po
drodze. Mo e dlatego zwabiał mi do Lidy, aby tam
zwabionego pojma lub zabi . Ja atoli zawarłem tajne.,
przymierze z mistrzem Pruskiego Zakonu, aby uzyska
ode wojsko na pomoc. Za to cz zbiorów mu od-
st pi . Je li, jak słysz , przybyli posłowie, to znak, e
on dotrzymuje słowa. Przed witem jeszcze z wojskiem
litewskim poł czy si 3000 jazdy niemieckiej pancern-
nej i dwa razy tyle pieszych knechtów. Sam sobie wy-
brałem, b d c u mistrza, jakich mi ma przysła 'chłopów ,
i rumaków. Ka dy knecht ma mij elazn , któr sadz
i ołowie m ywi, potem, zwróciwszy j szyj do
wroga, podra ni iskr . Wtedy paszcza miji ryczy ogniem
i gromem i rani lub zabija tego, przeciw komu jest
zwrócona. Tak broni obalony został ongi pradziad.
Gedymin pod Wielon . Wszystko przygotowane. Witold
zostawił słab załog n Lidzie. Korzystaj c z tego,-

wpadniem tani tajemiu drogami, podpalim, zabierzem i Wynieni".

Rymwida przeraziła ta niespodziana nowina, ale czaj c, e sprawa nagli, zawołał z gniewem i alem: „Panie! Obym był tego nigdy nie do ył! Brat przeciw bratu ma podnosi r k! Zła jest niezgoda, ale gorsz zgod chcysz nas pojedna! Zdarza si wprawdzie, e s siad s siada, z którym ył długo w niezgodzie, u ciska wreszcie i nozwie przyjacielem. Zdarza si, e Litwini i Polacy, gniewni na siebie, cz sto pij razem w czasie biesiady, pi pod jednym dachem i ł cz miecze'ku wspólnej potrzebie. W nienawi ci yje człowiek i w , a przecie człowiek zaprasza nieraz w a w swe progi dla chwały nie,miertelnych bojów. Litwin mu wówczas ani sk pi ani mleka, ani cileba, a gad oswojony pełźnie w jego r ce, społem wieczerza, pij z jednego kubka. Lecz gadu krzy ackiego nie ugłaszcz nikt iii go cin ni pro b ni darami! Czy mało mu we pchn li w paszcz ziemi, ludzi, złota Prusacy i władcy Mazowsza? On wiecznie głodny, cho tak wiele pochł n ł, na reszt jeszcze gardziel rozdziera! Tylko wspólna moc zdoła nas ocali! Darmo dotychczas ci gn li my na wyprawy wojenne corocznie, by burzy ich twierdze i miasta. Przebrzydły zakon podobny do smoka: utniesz jeden łeb, drugi wnet odro nie, a utniesz ten, ro nie w dziesi cioro. Wszystkie utnijmy! Napró no si trzodzi ten, kto pragnie nas, Litwinów, pogodzi z Krzy akami. Na całej Litwie niemasz takiego, ktoby ich nie znał z chy tro ci i dumy. Raczej rozpalone elazo u cism , ni dło krzy ack! Lecz Witold grozi? Có to? Czy bez obcej pomocy nie potrafimy da mu rady? A zreszt sk d e masz pewno , e twa skarga słuszna, e Witold gotuj

zdrad i niweczy umow? Posłuchaj; powtórnie po lij mnie do niego, wznowim umow “.

Na to Litawor: „Do tego Rymwidzie!- Znam dobrze umowy Witolda. Wczoraj miał takie plany, dzi inne. Wczoraj ufałem jego słowu, dzi zabior Lid i dziedzictwo. Dzi on rozgłasza, jakoby Lidzianie nie chcieli mi słucha, jako swego pana, dlatego Witold postanowił Lid zagarn, a mie da w nagrod inny kraj, pewnie goł Ru lub bagna' Warega. Tam Witold chce koniecznie wygna braci i krewnych, sam za wi t Litw mie pod sw władz. Przebóg, zy niedo, e jego buta trzyma ci gle na koniu c.-,ł Litw?, Pier nasza ju przyrosła do pancerza, czoło do szys aka! Wci ci gniemy z wyprawy na wypraw, to na Krzy aków, to na Polsk, to na Tatarów. A co zdob dziemy skarbów' w zamkach, wszystko on zagarnia. Dzi ki naszym trudom on ro nie w pot g, wszystkie miasta ju zagarn ł pod sw władz od zatok Fi skich a po morze Chazarów. Sam w jakim mie cie, w jakim siedzi dworze! Widziałem przepyszne warownie Krzy aków, ale przecie s mniejsze od zamków Witolda we Wilnie lub nad jeziorem trockiem. Jakie wspaniałe posiada tam kobierce, bisiory! Nawet w oknach ma szklanne okiennice przywiezione gdzie z kra ca ziemi, które wiec jak zbroje polskich rycerzy lub jak Niemen w sło cu. A ja co zyskałem za rany i znoje? Com zyskał za wszystkie walki z Tatarami i Polakami? Od czasów Erdwiłła nie rosszerzyły si me pa stwa ani o jedn pi d ziemi. Patrz na mój pałac z czerwonej cegły! Miasto złotych blach i zwyczajny kamie. Zamiast kobierców, mech si gnie dzi. Cóm wyniósł z zam tu walki? Pa stwa czy skarby? Nic, oprócz sławy! le. nawet na polu sławy Witold wszystkich gasi. Jego

wielbi wajdeloci, jakgdyby drugiego Mindow. Któ
nasze imi wypatrzy po ród gminu? Nikt. Ale niech
walczy, niech grorni, niech gromadzi skarby, ale mu
wara od na zej ziemi. Czas poło y tam jego zachłannej,
krwio erci zaborczo ci. Nie pozwol je dzi po sobie!
Póki moja r ka miecz d wiga, nie ust pi ! Lecz do
tej pró nej mowy. Oto noc mija, wkrótce kury si odezw .
Wiesz, Rymwid ie, com rozkazał. To wypel . Ja si
poło , by si nieeo pokrzepi , bom trzy dni nie spał
O wicie ruszamy“.

To rzekłszy, klasn ł na sługi, by mu zdj li szaty.
Legł, by mo e tylko po to, aby Rymwid wyszedł
z komnaty. Rymwid odszedł i wykonał rozkaz: wytr bił
ukaz, zgromadził rycerstwo, potem wrócił do zamku
i udał si do lewego skrzydła, do mieszkania ksi nej.

Mał onka ksi cia była córka dziedzica Lidy, a na-
zywała si Gra yn , czyli pi kn ksi n („grazi“ po
litewsku — pi kny). Była jedn z najiirodziwszych kobiet
na ziemi nadni me skiej. Cho zbli ała si do wieku
dojrzałego, w postaci i obliczu zachowała jeszcze urod
dziewicz . Mimo wiosennej wie o ci zadziwiała powag .
Wzrostem dorównywała Litaworowi, który stoj c w oto-
czeniu słu by, wszystkich głów przewy szał. M owi
była oddana całym sercem. Gardz c domowemi zaj ciami
kobi cemi, lubiła je dzi konno, na mudzkim rumaku
w. nied wiedziej burce hasa w ród my liwych, a nawet
oddawa si szermierce. Nieraz, gdy w stroju my liwskim
wracała z pola, odbierała na dworze hołdy nale ne
ksi ciu, tak była do niego podobna. Dzieliła te z m em
wszystkie smutki i rado ci. Była wtajemniczona we wszystkie
smutki i rado ci. Była wtajemniczona we wszystkie jego
sprawy, nieraz te ksi jej rady zasi gał, chocia o tern

nikt nie wiedział, ksi na bowiem nie przechwalała, si nigdy przed nikim, e dzieliła z ksi ciem władz . Rymwid był jedynym człowiekiem który o tern wiedział, dlatego te skierował do niej kroki i opowiedział jej wszystko, co wiedział i nast pstwa, jakie przewidywał..

Gra yna wysłuchiwała spokojnie, nie okazuj c, silnego wra enia. Rymwidowi dała roztropn . odpowied , by i sam si uspokoił i innych l ku nie nabawiał, bo ksi dobrze wie, co czyni, a je li miała powzi ł postanowienie, to mo e sam jeszcze rzecz rozwa y i my li swe odmieni. Rymwid atoli był innego zdania. Poznał on po ksi ciu, e jego postanowienie nie jest chwilowym kaprysem, lecz planem ju przemy lanym i stanowczo powzi tym. Od lat dwunastu jest sług ksi cia, a nigdy jeszcze ksi nie mówił z nim tak szczerze i tak długo. Nie pozostaje nic innego, jak wypełni rozkaz i zgromadzi wojska, bo niebawem trzeba ruszy w drog .

Gra yna jednak niech e. za adn cen dopu ci do rozlewu krwi bratniej. Postanawia zatem uda si do ksi cia i rozmówi si z nim. Ma nadziej , e wróci z pomy ln odpowiedzi . Rymwid bardzo zaciekawiony, pod ył za ksi n , usiadł na progu i nadśluchiwał, zagl daj c czasem przez szpár w drzwiach. Rozpocz ła si mi dzy ksi ciem a Gra yn rozmowa, w ci gu której upadła na kolana, ksi odpowiedział kilka słów, a potem zapanowało milczenie. Gra yna opu ciła komnat Litawora, ksi za poło ył si znowu i twardo zasn ł. Odszedł i Rymwid, nie wiedz c, jaki obrót we mie sprawa. Wtem zauwa ył na balkonie giermka, rozmawiaj cego z niemieckimi posłami. Z powodu wiatru nie mógł dosłysze tre ci słów. Zauwa ył atoli, e giermek wskazał Krzy akom bram na znak, e nie zostan przyj ci, obra-

zony i krzyżak wybiegł z gniewem. Nieraz już bowiem posłował, lecz panna oblała obelganigdy "go nie spotkała. Musiał tu czekać pod gołem niebem a do rana, a teraz odprawiają go z miazgami i to da po rednictwem zwykłego giermka! Domyśl się w tem wszystkim jakiej intrygi; zapewne Litawor wzywa go niby to przeciw Witoldowi, a w rzeczywistości ci zamierza wraz z Witoldem uderzyć na Krzyżaków. Lecz mu się to nie uda, gdy Litwini wpadli w sam rzask i tożsacznie jeszcze tej nocy. Dyttrich Haistark von Kniprode, somtur Zakonu, oddalił się z pozmir grob na ustach.

Ukontentowany Rymwid z u miechem ledził okiem odjedajcych, dopóki nie znikli za lasem i gór. Wyczył im z całej duszy: „Jedźcie szczyliwie i bodaj wasza noga nigdy w litewskiej rze postać ziemi“. Księżnej był wdzieczny, i tak potrafiła mietlić umysł Litawora. Cóż dziwnego? wszak księżna na piękna, a Litawor miody. Czego Rymwid nie potrafił u księżni uzyskać przekonywającymi argumentami, to uzyskała kobieta u miechem i jednym słówkiem.

W ród taidch rozmyślał czekał Rymwid, czy nie zawieje go księżna, i nie odwoła swych rozkazów, ale czekał daremnie. W komnacie było ciemno i panowała cisza. Tylko głęboki oddech księżni zdradzał, że się pitemwardo. Zdziwiło to Rymwida. Nasunął mu się domysł, że Grażyna na własny ręk odprawiła posłów krzyżackich, lecz to byłoby zbyt miałe i samowolne. Gdy tak rozmyślał, zbliżył się do posłaniec, który skinął na niego, by się udał do lewej części zamku. Tam się pojawiła służebna księżnej, a po chwili i sama księżna, która go wprowadziła do swej komnaty, gdzie mu wyznała szersze, że na własny ręk oddaliła posłów.

Uczyniła to dlatego, że Litawor, płonąc chciwej zemsty na Witolda, gotów był dać Niemcom odpowiedź, którejby sam później ałował. Lepiej więc się stanie, jeżeli Litawor będzie miał czas do lepszego rozważania sprawy. Jeżeli nie rozprószy się jego chęć zemsty, czas będzie i później wojsko zwołać. Wszak ksiądz wczoraj za ledwie wrócił z dalekiej drogi i należało mu się odpoczynek.

Nagle wpadł giermek z wieści, że wódz krzyżacki na czele całej armji wyruszył z lasu i jeszcze przed witem zamierza uderzyć na miasto. Rymwid zatem powinien obudzić księcia i dowiedzieć się, czy należało przygotować się do obrony na murach, czy też wyruszyć w pole na Niemców. Najlepiej byłoby może zagnać uderzyć z boku na konnicę i rozbić ją, a potem rozprawić się z piechotą. Wieść ta zdumiała mocno Rymwida, a jeszcze bardziej Grażynę, która zapomniała w zamieszaniu, że sama niedawno kazała odprawić posłów krzyżackich. Długo stała, mącąc się sama ze sobą, a oświadczyła wreszcie, że idzie raz jeszcze ma obudzić, a tymczasem niechaj natychmiast wojsko przygotowuje się do walki. Wszelkie inne szczegóły mają na razie pozostać w tajemnicy. Teraz Rymwid był zadowolony, i poprzednio już wydał rozkazy, by się wojsko zebrało. Gdy się skierował w stronę komnaty księcia, dokąd przed chwilą udała się Grażyna, spotkał księcia Litawora w pełnym uzbrojeniu. Stał krokiem niepewnym, a gdy się zbliżyli rycerze, ledwie na nich rzucił spojrzenie. Gdy giermek podał mu miecz, przypasał go do prawego boku zapewne

przez roztargnienie. Zeszedł z ganku na dziedziniec i siadł na ko. Ju miały si odezwa na cze ksi cia tr by i okrzyki, gdy Litawor dał znak r k , by zachowa milczenie.

Wojsko ruszyło w drog , lecz nie głównym go- ci cem, ale wertepami, drugim w wozem. W ten spo- sób dotarli do rzeki, zakrytej z jednej, strony puszc , z drugiej za wysok gór , a oddalanej od okopów miejskich na odległo strzału. Nagle Litwini ujrzeli przy blasku ksi yca konnic krzy ack w pełnem uzbrojeniu. Ksi widocznie rozw cieczony widokiem miertelnych wrogów, pierwszy skoczył na wojska nie- przyjacielskie, a za nim ruszyła dru yna. Lecz dziwili si wszyscy, e Litawor nie. wydaje adnych rozkazów, nie ustawia rot, nie przydziela nikomu dowództwa nad skrzydłami. Zast puj c ksi cia, Rymwid wydał rozkazy i uszykował hufce. Wnet łucznicy napi li ci ciwy i za- sypali wroga gradem strzał. Z okrzykiem „Jezus Marja“ rzucili si je d cy naprzód. Wszcz ła si krwawa rze . Swoi i cudzy zmi szali si w natłoku. Zewsz d szcz k razów, wrzask, chrz st pancerzy, pryskaj bronie, lec hełmy, co miecz oszcz dzi, mia d kopyta ko skie. Ksi natarł z furj . Poznali go po czerwonym płaszczu Krzy acy, wi c zdj ci strachem, pocz li si cofa . Lecz ksi jakby nie był sob : nikogo nie zabił, bezwładna szabla dzwoni'po pancerzach, albo si zwija w ciosie, albo chybia, albo idzie płazem. Krzy acy czuj c tak słabe natarcie, oá yskali serce. Z krzykiem odwrócili si i uderzyli na ksi cia z naje onemi włóczniami. Czy przel kniony, czy spl tany w tłumie, nie potrafił bra ich na szable i tarcze. Krzy actwo zewsz d kole, strzela, iecze. Wt m hufiec litewski rozbił nawał , bior c Li-

t wora mi dzy -szablę i puklerze. Jil noc pierzchała,
 a bitwa jeszcze i nie skończyła. Krzyacy, zniecier-
 pliwieni długim-trwaniem.-walki, wysiali do boju-ostatni
 hufiec, stojący dotychczas w odwodzie na szczycie
 góry. Wiedzieli kointur, a gdy wiecie. Siły uderzyły,
 szczyt litewskie się załamały, a Krzyacy poczuli zwycię-
 cię. Nagle z góry zabrzmiał straszliwy głos m. a.
 Wszyscy zwrócili oczy ku niemu. Stał na koniu, miał
 czarny płaszcz, czarnego konia, czarny hełm i godła.
 Zawołał trzykrotnie i rzucił się w zamęt bitwy na Niem-
 ców. Wnet odezwały się jęki i zgiełk tam, gdzie szalał.
 Rami jego działa naksztalt/pioruna: tu szyszak zniknie,
 ówdzie padnie sztandar, tłoczy się hufiec i miesza. Jak
 gdy bimbicy idą wzdłuż puszczy, siek sosny lub duby,
 a w dali słyca łoskot, jęcz topry i piły, gdzie-
 gdzie zwali się wierzchołek, tak siek Niemców. czarny
 rycerz, posuwając się - eustannie ku Litwie. Litwini
 byli już bliscy ostatecznej klęski, to te pomoc na-
 deszła w sam por. Komtur po całym polu szukał
 Litawora, a go wreszcie zoczył. Obaj stoczyć wnet
 miertelny pojedynek. Litawer wznosił szablę do cięcia,
 gdy wtem Komtur dał ognia: ze strzelby. Zadrżeli Litwini
 i spojrzeli: niestety, Litaworowi wypadł z dłoni miecz,
 cugle wysunęły się, z palców osłabionych. Już prze-
 chylił się bezwładnie na siodle; gdy wtem swoi sko-
 czyli mu na pomoc i podtrzymali.-Jękł m. czarny
 i na kształt gromu runął na Kpintur. Zaledwie się
 zwarli w pierwszym natarciu!, Komtur runął pod konia,
 a rycerz tratował po nim. Dworzanie cbskóżyli księcia,
 poczuli /dojmowa zakrwawiony pancerz i ledzi gł-
 boki postrzał. Wtem zemdlony otworzył oczy, spojrzął
 dokoła, wcisnął znowu przyłbic na oczy, z gniewem

'odepchni' ołnierzy i służy, a zwróciwszy si do Rymwida rzekł cicho, ciskaj c mu-prawic: „Ju jest po wszystkieTM, starcze. Precz mi pil piersi, szanuj -tajemnic; ratunek pró ny, wkrótce. mu\$:j. umrze, wie cie do zamku, tam niech wyzion ducha!“

Ryrwid otworzył szeroko oczy. Ledwie mie wierzy, odchodzi cci zmysłów. Upu cił r k, któr skrapiał łzami, gdy poznał gios, nieznaný wczoraj, niestety, nie był to głos Litawora! Tymczasem czarny nieznanomy rycerz wr czył starcowi upuszczone wodze, sam skoczył do pant, kazał nawróci konia w kierunku drogi, otoczył ran ieniem chwiej cego si rannego i zło ył na piersiach. We trzech wracaj z pobojobowiska. Gdy si zbli yli pod okopy grodu, zaszli im drog zaciekawieni mieszka cy Nowogródka. Trzej rycerze w milczeniu spiesz w ród tłumów narodu, bod c rumaki. Skóro wpadli do zamku, rycerz stra y nakazał nie wpuszczanikogo.

ii i.:

ij i.

Wnet nadci gn li wojownicy z reszt hufców. Cho byli zwyci zcami, mała st d rado była w stolicy. Ból cisił serce, ałoba malowała si na twarzach, wszyscy pytali: Gdzie ksi jest? czy yje? jak gł boka rana? Nikt nie był w zamku, nikt nie wie o niczem. Bram zamkni to, podniesiono most zwodzony. Pojawili si trabanci z piłami i toporami, którzy pocz li r ba drzewo, a potem ociosane pnie i gał zie wozami wieli do miasta. Na taki widok wzrół al i przera enie. Pod wi tyni pocz to wznosi ogromny stos, długi i szeroki na dwadzie cia s ni. W rodku sterczał d b, a pod d bem stał jeniec na dzielnym rumaku, z or em, w hełmie i w całkowitej zbroi, przykuty trzema ła cuchami do haku. Był to wódz krzy acki, co przedtem posłował;

zabójca księcia, Dietrich Haistark von Kniprode, komtur zakonu. Nadbiegli mieszczanie, rycerze i kapłani. Czekać kości, nie mają odwagi zgadywać. Kiedy w myślach kołysał się pomiędzy boją i nadzieją. Wszyscy smutnymi oczyma patrzyli na zamek i czekali na ciebie.

Nagle odezwała się trąba zwycięży, opadł most i wolnymi krokami ruszył orszak słobny, niosąc na tarczach zwłoki bohatera. Przy nich leżał łuk, włócznia, miecz i sajdak; dookoła wiecił purpur płaszcza księcia, lecz twarzy księcia nie było widać, gdy zasłaniała ją opuszczona przyłbica. To on, to księstwo, pan wielkiego kraju, mój pan! Kto teraz będzie gromił Niemców i hordę nogajską? Dziwi się wszyscy, gdzie pogrzeb nie odbywa się według starodawnego zwyczaju; nie tak bowiem w dawnych czasach czczono w czasie pogrzebu księcia litewskiego. Zgromadzeni pytają, dlaczego wraz z Litaworem nie idzie do nieba giermek, koń, sokół i psy?

Tymczasem rycerze złożyli na stosie ciało księcia, poczęli lać mleko i miód. Przy tonach fletów i trąb wajdeloci pieśni miertelne. Starszy z nich wziął pochodnię i nóż ofiarny, gdy w tym zdumieniu się zatrzymał: nadjechał czarny rycerz. Wszyscy zaczęli pytać, kto on? Poznało go wojsko. Wszak on wczoraj w chwili, gdy szeregi Litwinów już się chwiały i łamały, przypadł, zapalił się odwagą, wysiekił Niemców, a komtura w spotkaniu wręcz pokonał. Tyle tylko wiadano o czarnym rycerzu. Lecz poco przybył? skąd? jak się zowie? Nagle on uchylił hełmu... odsłonił twarz... Przebóg! to księstwo Litawor! Wszyscy nie mogli się oprzeć najwyższemu zdumieniu. Nakoniec

zdziwienie pokonało rado . Wszyscy pocz li krzycze . Litawor yje! ksi , pan nasz yje!

Lecz Litawor stał z oczami utkwionemi w ziemi , pobladły. Hałas wci jeszcze grzmiał. On zwolna wznosił czoło, obejrzał zgromadzonych, dzi kuj c z u- miechem za okrzyk. Nie był to jednak u miech płyn cy ze serca, co rozja nia twarz i wieci w oczach. U miech ten był jakby gwałtem wywołany "na usta, tyle dodawał wdzi ku smutnej twarzy, ile kwiat w dłoni nieboszczyka.

Zawołał: „Zapalcie stos!“ Zapalono. Ogie pocz ł bucha . A ksi rzeki: „Wiecie wy, czyje zwłoki gin na stosie?“ Dokoła panowała głucha cisza. Ksi mówił dalej: „Niewiasta, cho j m ska kryje zbroja, niewiasta z wdzi ków, a bohater z ducha! Ja si zem ciłem'; lecz ona nie yje!“

To rzekłszy, pobiegł na stos i upadł na zwłokach drogich. Zgin ł w płomieniach i w chmurach dymu.

Na tern koń zy si wła ciwa opowie . Wydaj c j , poeta umie cił na ko cu epilog, który wyja nia niektóre szczegóły. Wyja nienia te wkłada autor w usta giermka, jako najlepiej wtajemniczonego w cały przebieg sprawy. Otó ten giermek powiada, e Gra yna, nie zdoławszy odwie rn a od zamiaru poł czenia si z Krzy akami przeciw Witoldowi, sama kazała mu posłów krzy ackich zatrzyma w tarasie lub wyprawt za mury, .spodziewaj c si w innym czasie łatwiej m a przekona . Tali te uczynił. Ale komtur obra ony, zaraz ruszył na miasto. Gra yna uwiadomiona o tern, wraz z giermkiem pobiegła do ksi cia, ale on zm czony spał twardo. Nie mi c go obudzi , sama wdziała zbroj m a i jego płaszcz i nakazawszy giermkowi milczenie, „wsiadła na konia i .pojechała na plac boju. Gdy ju

walka na dobre rozgorzała, zbudził się Litawor. Rozejrzawszy się wokół, zrozumiał, co zaszło i równie popadł na pole, walki. Niebawem wrócił z Rymwidem i omdlała Grażyna, która cię w pierś zraniona, broczyła krwią. Ksiądz na w ostatniej chwili wyjął ją; prosił o przebaczenie. Ksiądz ze żłości i w oczach patrzył na jej śmierć. Giermek przyglądał się tej scenie z ubożstwem, poczem oddalił się do wsi, gdy Rymwid i ksiądz zanosili zwłoki Grażyny na łóżko. Tyle opowiedział giermek przed sekretem. Dopiero przed śmiercią Rymwida, który nakazał mu milczenie, przesłał, czyni z tego tajemnicę. Dziś wie już o tym cały Nowogródek, dudarze śpiewają piosnki o Grażynie, a pole walki zowie się „polem Litewki“.

IV.

Charakterystyka głównych postaci,

Grażyna, córka Litawora, była to „córka koczownicza na Litwie dziedzica, z córki radnie me skłoni pierwsza krasawica“. Rysów jej dokładnie odróżnić niepodobna; wyniosła tylko postać; silnie się odznacza. Musimy się całkiem, po wieści o jej śmierci, do poetki ••• Schodziła ona „pod lat niewiele cich południe“, i czuła na swej twarzy wdzięku dziewczycy i matrony: zadziwiała postawą, a nie wie o ci. „Kwiat młodego nie strach rumieca, a razem owoc wnet pełni dorobnie...“ Wzrost jej dorównywał wzrostowi małżonka, przymiot nieznanego nie wazył w czasach przewagi brutalnej; radował on znaczenie i powagę tym, którzy go rosiadali. Był prawie nieodłączny od pojęcia władzy księcia czy

królewskiej. Zgodnie z temi warunkami fizycznem przedstawia si jej usposobienie moralne. Igł, wrzecionem, niewie cicmi zabawami gardziła, a siln dłoni chwytiała za or i hamowała na koniu. „Cz sto jako my liwy na mudzkim rumaku w s orskim ze skóry nied wiedzy biryfic, spi wszy na czole białe szpony rysie, po ród tr elczgo hasała orszaku“. Ciało silne, zdrowe, znosilo niewygody i nie l kało si dotkni cia twardej zbroi ówczesnej, a duch nieuległy i wielki zwalczał wszystkie trudno ci. Dl niej niebyło nieprzyst pnego przedmiotu; wraz z m em dzieliła naprawd rz dy nad ludem. Nic si bez jej rady obej nie mogło, owszem, słowo jej było przewa nie zarówno w sprawach pokoju, jak i wojny. Nie szukała atoli st d chluby adnej; nie przechwalała si wzorem innych niewiast, przewag, jak umysłem m a posiadała, przekonana, e ubli ałoby to ksi cej jego godno ci. Rozs dna, trze wa w swoich pogl dach, zna wiat doskonale; rozumie, e niekiedy „lot młodych ludzi“ podnosi ich ch ci ponad „słuszno lub mo no “ i e wtedy potrzeba czeka a czas i cicha uwaga“ rozja ni my li, przystudzi zapały. „Pierzchliwe słowa na pami zagrzenie“ — powiada do starego rycerza, niepokój jego hamuj c. Umie panowa nad sob ; spokoju w głosie i twarzy nie traci nigdy, mo naby nawet powiedzie, e jest zbyt -zimna, marmurowa. Nie byłoby to jednak zgodne z prawd . Pomimo owych przymiotów m sko ci jest w niej usposobienie czysto kobiece, najlepiej wykazuj ce si w chwili działania. Kiedy przyszło do zatargów pomi dzy synami jednej ziemi, spokrewnionymi ze sob, gdy krew o kawał gruntu przelewa si miała, gdy m wezwał na pomoc nienawistnych Krzy aków, na, zgodnie ze swym chara-

kierem, energicznie przeciw tak smutnemu objawowi protestuje, ale w motywach jej postpowania gra rolę po cz ci pró no : „Nie chc , a eby po Litwie gadano, e brat na brata nast pował zdrowie, wzi ł gardło lub dał za Gra yny wiano...” — powiada na wie o maj - cych nast pi układach ;Zakonom, który chrzcłw i łupił Litw . Nie chce, by jej wiano, by ona sama stała si przyczyn krwi rozlewu, ale dlaczego? A eby o tem nie mówiono w kraju... My ł szlachetna, podszyta skrawkiem obra onej pró no ci. Gra yna nie jest niebiank , ale kobiet . To samo i w dalszern post powaniu. Rachuje ona wiele na swe wdzi ki, na pro b , na u miech, ale rachuje tak e na zwłok : jedna chwila nic u niej nie rozstrzyga. Gdy przyjdzie niebezpiecze stwo stanowcze, nie znajdzie jej przygotowanej. Wydała np. rozkaz, a eby oddalono posłów krzy ackich, pomimo, e m na to nie zezwolił, a gdy rozj trzeni Niemcy byli ju blisko miasta, które chcieli zdoby -szturmem, pyta si giermka; „K dy s posłowie?” — na przypomnienie za danego rozkazu, przyznaj mu słuszno i robi uwag : „Jak e to wszystko z głowy mi wypadło“. S to rysy natury kobecej wybornie ; pochwycone. W normalnych warunkach ycia była ona „pani swej postaci“. W dziwnie spl tanych okoliczno ciach, gro cych burz straszn „pomieszanie, widne w jej osobie; do ust wyrazy nieporz dne kładło“. Wprawdzie trwało to chwil tylko; ale zawsze istniało. Poeta, nie zwa aj cy, na rzeczywiste fakty yciowe, byłby pomin ł te chwilowe nawet słabostki, a eby bohaterk swoj utrzyma ci gle w ród bengalskiego ognia wielko ci. Mickiewicz, jako realista, post pi tak nie mógł: trzyma -si natury. Czas naglił.

Trzeba było si decydowa , Gra yna przebiera si

w zbroj m a, i cho „nierównym st pa krokiem“ cho ,
 dr c z r k giemka bierze luk i kołczany“, cho miecz
 wieszka ponad prawym bokiem, staje na czele szyków
 i idzie na wroga. Walczy m nie, ale bezskutecznie:
 „bezwładna szabla po pancerzach dzwoni, albo si
 zwija, odbita elazem“. Nie umie wydawa rozkazów:
 „wojsko bez sprawy ladajako puszcz“. Kula ze strzelby
 komtura trafia j w piersi. M za pó no przybiega;
 pom cił tylko jej mier na komturze. „Przebac
 m u! pierwsza i ostatnia zdrada“ — takiemi słowy egnał
 wiat i ukochanych. „Niewiasta z wdzi ków, a bohater
 z ducha“, oto pochwała, jak uczcił m płon c na stosie,
 staro ytnym Litwinów obyczajem. Słowa te atoli za zbyt
 słabe uwa ał: nie wypowiedały one wszystkiego; stracił
 w niej ycie swoje, na nic mu si ju nie zdało. „Bie y
 na stos, upada na zwłokach; ginie w płomieniach i dymu
 obłokach...“. Z kogo Mickiewicz brał wzór do pos go-
 wej postaci Gra yny? Oto pytania, które napró no sobie
 zadawali krytycy. Nie jest to posta historyczna, milcz
 o niej kroniki litewskie, jest stanowczo oryginalnym
 pomysłem poety, który ju w ywiii zło ył hołd odwa-
 dze niewie ciej. Je li zawierzy mo na Ody cowi, to
 rysów zewn trznych do skre lenia postaci Gra yny za-
 po yczyłby Mickiewicz od swego anioła opieku czego
 w Kownie, od pani Kowalskiej. Odyniec tak zaznacza
 ten nowy kierunek we „Wspomnieniach przeszło ci“:
 „Nie była to adna jaka nowa miłostka, coby wiad-
 czyła o płoczej wra liwo ci serca poety-marzyciela,; ale
 był to wpływ niewie ciej duszy i przyja ni niewie ciej,
 duszy ł cz cej czysto z twardo ci kryształu i przy-
 ja ni, która oprócz swych wi tych własnych obowi zków,
 innych granic w po wi ceniu nie znała, a któr poeta

poj, oceni i uszanowa umia. Pi kniejszej od niej, kobiety trudnoby wyobrazi, ale trudniejby mo e jeszcze znale taki bart duszy i charakteru w kobiecie“. Inni krytycy, jak p. Chlebowski, widz w Gra ynie podobie stwo do wojowniczek z Tassa, którego „Jerozolima Wyzwolona“ w przekładzie Piotra Kochanowskiego wywarła wielki wpływ na koloryt j zykowy „Gra yny“. Prof. Tretiak ka dalej si ga, bo do Wandy, bo nie chciała Niemca. Prof. Bruchnalski wreszcie, opieraj c si na podaniach Ody ca, mniema, e Mickiewicz rozczy tywał si jako student uniwersytetu w romansach francuskich Florj na i widzi w Zorze bohaterce powie ci „Gonzalw z Korduby“, prototyp Gra yny. Główny dowód zasadza prof. Bruchnalski na tern, e Zora 'odwana, chc c ocali wzi tego w niewol m a, rzebiera si w zbroj m sk i walczy z wodzem nieprzyjacielskim. Pomysł przebrania si kobiety w zbroj m sk -mie był tak niedost pny fantazji Mickiewicza, i by go rnusiał od Florjana zapo ycza. Sam prof. Bruchnalski wyznaje w ko cu, e „odmalowanie psychologicznej strony nale y wył cznie do Mickiewicza, jako owoc jego obserwacji i znajomo ci serca i duszy kobiecej“.

Litawor, jest to ksi młody, tn ny, hardy, jakby ulany ze spi u. Całe swe . ycie młodzi e sp dził na koniu, w ci głych wyprawach, w ci głych walkach. „Od male kiego wieku z pieluchów zaraz przewiniony w zbroje, ksi , jak Tatar, ył o ko skiem mleku; cały dzie konno, w wieczór kó ska grzywa poduszk moj, przy niej noc wystoj, a rankiem znowu tr ba na ko wzywa“. Jest to zatem -jakgdyby Achilles litewski, jak bohater „Iljady“ niepohamowany w gniewie i jak on zagrzewany nienawi ci, do pot niejszego ©d siebie

władcy. Tylko, e Lifawor nie poprzestaje na dumnym, ale biernym oporze, lecz popychany nienawi ci i podejrzliwo ci i pragnieniem zemsty, robi to, co czynił nie jeden z ksi t litewskich: wyci ga prawic pojednania¹ do Krzy aków, miertelnych wrogów całej Litwy. Witol da nienawidzi Litawor nie tylko z tej przyczyny, e przywłaszcza sobie wszystkie łupy wojenne, ale tak e i dlatego, e zdobył wielk sław , która blaskiem swoim przy miewa rozgłos innych rycerzy. „Jego na strunach i na wieszczym rymie do potomnego wysyłaj blasku; nasze w ród gminu kto wypatrzy imi ? kto. podj raczy z niepami ci piasku?“ Jednak e w zapalnym sercu Litawora pod wrzaw dzikich, m tnych uczu drzemi szlachetne pop dy, które, gdy gor czka gniewu i zemsty mija, budz si w nim i ka mu ałowa popełnionych w gniewie czynów. O nich to mówi Grayna, wynurzaj c obawy swoje Rymwidowi: „A eby ksi nagł odpowiedzi nie przyrzekł Niemcom, póki zemst płonie, coby rad cofn ł, gdy z gniewu ochłonie“. One to tłumacz nam wpływ ksi nej na m a, one te uzasadniaj ostatni czyn Litawora, czyn ału i rozpaczy, rzucenie si na płon cy stos.

Rymwid, stary sługa, a zarazem przyjaciel, doradca i powiernik ksi cia Litawora, jest wcielonym instynktem litewskiego sumienia. Wierny swemu panu i jego rozkazom, nie chce on si jednak sprzeniewierzy ojczystym tradycjom, narodowemu sumieniu, dla którego zgoda z zewn trznym wrogiem i przywołanie tego wroga na pomoc we walce domowej jest czem wstr tnym, u ywa wi c wszelkich rodków, aby zapobiec temu nie-szcz ciu. Słowa jego, w których odradza Litaworowi przymierza z Krzy akiem, tchn homeryczn sił pre-

konania, s jakby głosem narodowego instynktu: „Na-
 pró no si trudzi, kto naszych chce godzi z Krzy aki,
 3 bo czy to z kniaziów, czyli z prostych ludzi, na Litwie
 całej nie znajdzie si taki, coby ich nie znał chytr ci
 i dumy, nie stronił od nich jak od krymskiej d umy,
 coby nie wołał stokro od ich broni raczej mier
 w polu ni pokój uzyska , raczej elazo rozpalone
 w dłoni, ni li krzy ack prawic u ciska ". Nietylko sił
 narodowysz uczu , narodowego instynktu góruje Rymwid
 nad Litaworem, ale i rozweg i do wiadzeniem, któremi
 Jehn jego rady, dawane ksi ciu.

V.

Tematy oraz rozwi zania tematów.

- 1) Litwini a Krzy acy (na podstawie „Gra yny”).
- 2) Zwyczaje, obyczaje i wierzenia Litwinów (na podstawie „Gra yny“).
- 3) Budowa „Gra yny”.
- 4) Forma „Gra yny”.

1. TEMAT:

Litwini a Krzy acy (na podstawie „Gra yny”).

Rozwi zanie tematu: Naród litewski w czasach przedhistorycznych osiadł w krnju niezbyt rozległym i niezbyt yznym. Europ nie znała go przez czas bardzo długi. Dopiero w wieku trzynastym, dzi ki krwawym i długotrwałym wojnom ze s siadami, zwolna wychodzi z gł - bokich, niedost pnych puszc na aren dziejow . Kiedy Niemcy wycinali w pie Prusaków, Litwini napadali okoliczne pa stwa i niszczyli je ogniem i mieczem. Dzieje nie wyja niły jeszcze w dostatecznej mierze, jakim sposobem naród, tak słaby i tak długo hołduj cy obcym,

mógł odrozu oprre si i zagrozi wszystkim swoim nieprzyjaciołom, z jednej strony prowadz c ci gł wojn z Krzy akami, z drugiej za łupi c Polsk , ci gaj c haracz z Nowogrodu Wielkiego i zap dzaj c si az na brzegi Wołgi i półwysep Krymski, Naj wietniejsza epoka Litwy przypada na czasy Olgerda i Witolda, których władza rozci gała si od morza Bałtyckiego do Czarnego. Ale to ogromne pa stwo, zbyt nagle wzrastaj c, nie zdołało wyrobi w sobie wewn trznej siły, któraby ró norodne jego cz ci spajała i o ywiała. Naród litewski, rozlany po zbyt obszernych ziemiach, stracił swój wła ciw barw . Litwini ujarzmili wiele pokole ruskich i weszli w stosunki polityczne z Polsk . Słowianie, oddawna ju b d cy chrze cijanami, stali na wy szym stopniu cywilizacji, a lubo pobici lub zagro eni od Litwy, powolnym wpływem odzyskali moraln przewag nad silnym ale barbarzy skim ciemi ycielem i stopniowo wchłon li go w swót organizm. Jagiellonowie i wa niejsi ich wasale stali si Polakami; wielu ksi t litewskich na Rusi przyj ło religj , j zyk i narodowo rusk . Tym sposobem Wielkie Ksi stwo Litewskie przestało by litewskiem, a wła ciwy naród litewski ujrzał si w da wnych swoich granicacn; mowa jego przestała by j — kkiem dworu i mo nych i zachowała si tylko mi dzy pospółstwem. Litwa przedstawia ciekawy widok ludu, który w ogromie swoich'zdobyczy znikn ł, jak strumyk po zbytelnym wylewie opada i płynie w szem, ni li pierwej, korytem. Najstraszniejszym wrogiem Litwinów stał si Zakon Krzy acki, zwany¹ Zakonem Kawalerów szpitalnych, Marianitów, Teutonów, fundowany w Palestynie w r. 1190, wezwany potem około r. 1230 przez ksi cia mazowieckiego Konrada na obron Mazowsza od Prusaków i Litwy. Krzy acy t pili Liwinów bez

lito ci w licznych krwawych walkach, chc c koniecznie wydrze im ziemi . St d miertelna, nieubłagana nienawi Litwinów do Krzy aków, której Mickiewicz dał pot ny wyraz, wkładaj c w usta Rymwida te znamienne słowa: »Krzy ackiego gadu nie ugłasztcze nikt ni go cin ,, ni pro b , ni dary; mało Prusaki i **Mazowsze cary** ziem, ludzi, złota wepchali mu w paszcz ? On wiecznie głodny, cho po arł tak wiele, aa reszt nasz rozdziera gardziele. Spólna moc tylko zdoła nas ocali . Darmo hordami ci gniemy co roku burzy ich twierdze i mieciny pali . Przebrzydły Zakon podobny do smoka,, jeden łeb utniesz, drugi ro nie, skoro, i ten uci ty ro nie w dziesi cioro. Wszystkie utnijmyl... Raczej elazo rozpalone w dłoni, ni li krzy ack prawie u ciska 1“.

Straj , przyjmuj ca posłów u bramy zamku nowogrodzkiego, nie tai swej nienawi ci, gdy mówi: „To jaki : urwisz od psiarni Krzy aków“ **a zarazem grozi: „Zarazby** w bagnie sk pał si ten plucha...“ Przewag swoj nad Litwinami zawdzi czali Krzy acy nie tylko znakomitemu uzbrojeniu, nie tylko kulturze zachodnio-europejskiej,, ale i elaznej dyscyplinie zakonnej oraz, wietnej organizacji wewn trznej. Na czele Zakonu stał Wielki Mistrz,, obierany przez kapituł , po nim Wielki Komtur — Tretzler czyli podskarbi Zakonu, Marszałek czyli Hetman i Komandorowie poszczególnych konwentów po miastach, i zamkach. (Vide w „Gra ynie“: „Ale ja z mistrzem Pruskiego Zakonu...“ etc.) Wojsko **krzy ackie składało** si przedewszystkiera ze samych braci **zakonnych**,, giermków i laików, nale cych do zakonu, rajtarów **czyli jazdy**, ochotników lub zaci nych, tudzie **piechoty a*** ołdzie Zakonu, zwanej landsknechtamf, **fussknechtami** lub knechtami. (Vide w »Gra ynie*: „Niemców **pancernej trzy tysi ce jazdy i pieszych knechtów we dwój-**

nasób tyle")- Powszechny głos dawnych dziejopisów wyrzuca Zakonowi łakomstwo, okrucieństwo, dumę i małe dbało o rozszerzenie wiary chrześcijańskiej. Biskupi skarżyli się przed papieżem, że im Krzyżacy przeszkadzają w nawracaniu pogan, wydzierają własności kościelne, uciskają duchowieństwo. Można by przytoczyć wiele dowodów takiego postępowania w sprawach tyle razy przed papieżem i cesarzem wytaczanych. Dla przykładu przytoczymy słowa bezstronnego kronikarza, Jana z Wintertur (Johannes Witoduranus). Ten dziejopis, sławiony za rzetelność, nie mającej żadnej urazy do Krzyżaków, a jako Niemiec i duchowny, bynajmniej na stronę pogan nie uprzedzony, pisze o Krzyżakach: „Około tych czasów, jakiem słyszał z ust godnych wiary, Krzyżacy, szeroko panujący w Prusach, wypowiedziawszy wojnę królowi litewskiemu, gwałtownie wydarli mu część kraju. Aby swoje odzyskać, król przyrzekł im wiarę katolicką przyjąć; gdy zaś Krzyżacy obietnicy słuchać nie chcieli, rzekł król po litewsku: „widz, i wam nie o wiarę, ale o pieniądze idzie i dlatego w pogaństwie trwa bzdura“. O tych Krzyżakach twierdzi, i woła, aby poganie podbici zostali w bałwochwalstwie i haracz płacili, ani im uwolnieni od haraczu, chrzest przyjmą, o co pobożnie nalegali i nalegają. Jest tak również, i Krzyżacy nie tylko ziemie księstwa pogańskich, ale i chrześcijańskich najeżdżają“. To samo o Krzyżakach powiada i w szczegółach opisuje ich okrutne i nieprawne postępowanie z Prusakami i Litwinami pisarz niemiecki August Kotzebue, jakkolwiek sam nieprzyjazny Litwinom i Polakom w dziele dla historii litewskiej bardzo ważnym: „Preussens ältere Geschichte“ v. August von Kotzebue. Nie można bez wzdrygnięcia czytać okrucieństw, jakich się Krzyżacy dopuszczali nad nieszczęśliwym narodem.

Przytoczymy jeden tylko szczegół. Na końcu czternastego wieku, kiedy Prusy całkiem podbite i uspokojone były, mistrz krzyżacki Konrad von Wallenrod, zagniewany na biskupa kumerlandzkiego, kazał wszystkim chłopom z jego diecezji przenieść się do Prus; o czym wiadczą Leo, Treter i Łukasz Dawid. Takimi byli Krzyżacy, Zakon ze samych Niemców złożył się, co dało nowy powód do złości ich traktowania Słowianom i Litwinom.

2. TEMAT.

Zwyczaje, obyczaje i wierzenia Litwinów (na podstawie „Grany”).

Rozwinięcie tematu: Mickiewicz wspomina w „Granie” o wajdelotach (Vide: „Jego jakoby drugiego Mindow na ucztach wielbi wajdeloci nasi...”) Wajdeloci, Sigonoci, Lingostoni, zwali się kapłani, których obowiązkiem było dzieła przodków na obrzędach wszelkich, a szczególnie w czasie jesiennych witań, opowiadać lub opiewać ludowi. Te starzy Litwini i Prusacy lubili i uprawiali poezję, przekonywując o tym pieśniami dawne w niezmiernym liście, dotychczas gminem pozostałe, oraz wiadectwa dziejopisów. Czytamy w Strykowski, i na pogrzebie księcia, kapłan opiewał ich czyny; i za czasów Mrechowity powtarzano pieśń o księciu Zygmuncie, zabitym przez kniaziów ruskich. Ale najciekawszy i najważniejszy w tym względzie szczegół znajduje się w dziele niemieckim: „Versuch einer Geschichte der Hochmeister” Berlin 1798. Autor tej książki, Becker, cytuje starożytną kronikę Wincentego Moguntczyka, który był nadwornym kapłanem wielkiego mistrza Dusenera von Arfberg i pisał dzieje swoich czasów (od r. 1346). Między innymi czytamy

i podczas wielkiej uczty z okoliczności obioru wielkiego mistrza Winricha von Kniprode, Minnesinger niemiecki piewał, uczczony oklaskami i złotym pucharem. **Tak** dobre przyjaciele poety zachęcało przytomnego Prusaka nazwiskiem Rixelus: prosił więc o pozwolenie piewania w ojczystym języku litewskim i słaawił dzieła pierwszego króla Litwinów, Wajdewuta. Wielki Mistrz i Krzyacy, nie rozumiejąc i nie lubiąc mowy litewskiej, wymiali poetę i dali mu w podarunku talerz orzechów. Nie **po-**winny zdawać się miesznerni twierdzenia Kotzebuego i Bohusza, i literatura litewska bogatą być musiała w poezję bohaterską i historyczną, chociaż do naszych czasów mało co doszło w tym rodzaju. W Prusach bowiem Krzyacy przed karaniem mierni zakazali urzędnikom i wszystkim zbliżającym się do dworu używać języka litewskiego; wywołali z kraju razem z cyganami i żydami Wajdelotów, litewskich bardów, którzy samą dzieje narodowe znać i opiewać mogli. W Litwie **znowu, za** wprowadzeniem wiary chrześcijańskiej i języka polskiego, dawni kapłani i mowa ojczysta poszła w pogard i zapomnienie; odtąd lud prosty, zamieniony w niewolnika i przykuty do roli, zarzuciwszy oręż, zapomniał też i o pieśniach rycerskich, powtarzając stosowniejsze do położenia swego treny i sielanki. Jeżeli zostało **co** z dawnych ich dziejów i poezji bohaterskiej, to w domowych tylko zagrodach albo w czasie obrzędów zdawna z zabobonami połączonych, w tajemnicy gminowi udzielano. Symon Grunau, w XVI. wieku, trafił przypadkiem w Prusach na ucztę kozła i ledwo uprosił ucie, przysięgając wieśniakom, i nikomu nie wyda tego, co ujrzeli lub usłyszeli. Wówczas po spełnionej ofierze stary **Waj-**delota zaczął piewać dzieje dawnych bohaterów Litwy, mieszając nauki moralne i modły. Grunau, który dobrze

po litewsku rozumiał, wyznaje i nic podobnego nie. spodziewał si usłysze z ust Litwina; taka była pi kno rzeczy i wysłowiertia.

U staro ytnych Litwinów był rz d pocz ci Sokratyczny. Kapłani posiadali wielki wpływ. Najstarzy z nich zwał si Kriwe Kriwejto lub Kirwejto. (Vide w „Gra ynie*: „By jego poseł, jak Krywejty goniec“...) Kronikarze, którzy Litw od Rzymian lub Greków wypro wadzi chcieli, upatrywali w tytule kapłana wyraz grecki „Kinos Kiriotatos“. Mieszkanie tego naczelnika religij nego było niedaleko miasta Romowe w Prusacn, gdzie potem powstała wie Heiligenbeil. Tam pod wi tym d bem odbierał ofiary i stamt d ogłaszał swoj wol , rozsyłaj c po kraju Wajdelotów i Sygonotów, uzbrojo nych lask na znak pełnomocnictwa wielkiego kapłana. Na Litwie był czczony jako bóg piorunu Perkunas, a na Rusi Pochwist, jako bóg niepogody. (Vide w „Gra ynie“: «K dy wi tynie miał władca pioruna i bóg, co wichrem niepogodnyin wiszcz“). Dotychczas pokazuj w Nowo gródku miejsce, gdzie miały sta ty h bóstw wi tynie, a gdzie teraz ko ciół ksi y Bazyljanów. Litwini czcili równie w e, które po domach oswajali i karmili. (Vide w Gra ynie“: „A przecie , je li do domowych progów w , zaproszony go ciem od człowieka...“). Strykowski jeszcze widział za swoich czasów po ostało ci tej czci staro ytnej u Łotyszów, a Gwagnin we wsi Ławryszkach, a cztery mile od Wilna.

Zgon Litawora pomy lany jest stosownie do staro dawnych obyczajów litewskich. (Vide w „Gra ynie“: »Ginie w płomieniach i dymu obłokach...“). Litwini w ci kiej chorobie lub w wielkiem nieszcz ciu zwykli byli ywcem pali si w domach. Najpierwszy ich król i arcykapłan Wajdewutos i jego nast pcy na stosach dobrowoln mierci pospolicie ywot ko czyli. Tego.

rodzaju samobójstwo w mniemaniu ich bardzo było zaszczytne. — Zwyczaj palenia ciał zmarłych, wspólny wielu narodom starożytnym, był też w Litwie zachowywany, a do przyjęcia chrześcijaństwa. (Vide w „Granynie“: „Rycerze na stosie składają ciało, mleko i miód lej ...“). Kronikarze i w tern znajdowali dowód pochodzenia Litwy od Greków lub Rzymian. Obrzdy pogrzebowe nieraz szeroko opisuje Strykowski, szczególnie po zgonie sławnego Kiejstuta: „Ciało' jego (Kiejstuta) Skirgajto, brat Jagiełłów, do Wilna uczciwie, obyczajem księcia przyprowadził, a uczyniwszy wielki stos z drzew suchych, według zwyczaju ojczyzno-pogańskiego zgotowali wszystkie potrzeby do palenia ciała; tam ubrawszy go we zbroję i w szaty księcia, z szablami, z włócznicami i z sajdakiem włożyli go na stos drzew, a przy nim sług wiernego wywota, konia najlepszego, wywotnego, par chartów, sokołów i wyłów, paznokcie rysie i niedwiedzie i trębmyliwsk; potem, uczyniwszy bogom modlitwy i ofiary i wyprawawszy dzielnie jego, co za wywota czynił, zapalili oni stos drzew smolny i tak wszystko ciało zgorzało; popiół potem i kostki wypalone zebrawszy, w trumnie pochowali, a to było dokonane i pogrzeb sławnego księcia Kiejstuta“. — Braćców czyli jeńców wojennych, szczególnie Niemców, Litwini palili na ofiary bogom. (Vide w „Granynie“: „Niemiecki braniec na dzielnym rumaku...“) Przeważało do tego obrzdu wodza lub znaczniejszego z rodu i męstwa rycerza; jeżeli kilku dostało się w niewolę, wówczas losem wycięgano nieszczęśliwych ofiar. Po zwycięstwie naprzykład Litwy w r. 1315 nad Krzyżakami, Strykowski powiada: „A Litwa i mędź za to zwycięstwo i za hojne łupy, z nieprzyjaciół pogromionych i pobitych złupione, gdy bogom swoim ofiary i zwykłe modły

czynili, jednego z cnych Krzy aka, imieniem Gerarda Rudd, wójta albo starost ziemi sambijskiej, z wi niów przedniejszeg©, z koniem, na którym wojował i ze zbroj w której był ubrany i z broni, ywego na wyniosłym stosie drew spalili i z dymem dusz do nieba, a ciała z perzynami na powietrze posłali“

3. TEMAT: Budowa „Gra yny“.

Rozwi zanie tematu: W budowie „Gra yny“ s bldy znaczne, okazuj ce tak jak i „Dziady“, e Mic-kiewicz, który w mniejszych kompozycjach okazał si mistrzem, nie mógł jeszcze opanowa tre ci rozleglejszej tak, a eby jej przedstawienie czyniło zado wymaganom prawdopodobie stwa. Powie sama; bez epilogu która jest pisany innym stylem i wierszem, a ma by komentarzem i zlekka aitobliwem usprawiedliwieniem autora, liczy wszystkiego 1089 wierszy. Prof. Tretiak wykazuje, e cało podług tre ci, pcdług zwrotów akcji da si podzieli na pi bardzo nierównych cz ci., Cz pierwsza ma za przedmiot przybycie postów krzy ackich do zamku Litawora i ich domaganie si, aby ich natychmiast dopuszczono do niego, a liczy wszystkiego 75 wierszy, Cz druga, najobszerniejsza ze wszystkich, licz ca przeszło pi razy wi cej wierszy, ni pierwsza (419) jest ekspozycj zamiarów Litawora i obrazem cierania si dwóch natur, kontrastowo zestawionych: młodego i nami tno ci za lepionego ksi cia i jego starego, rozwa nego i wiernego sługi, Rymwida. Cz trzecia obejmuje daremne starania Gra yny, pobudzonej przez Rymwida, o powstrzymanie ksi cia od przymierza z Krzy akami przeciw Witoldowi i jej dzia-łanie nast pne na własn rk, a do nadej cia wie ci o niebezpiecze stwie, gro cem miastu cd Krzy aków,

a cho wprowadza wiele wa nych wydarze , jest przecie krótsz , ni cz druga, w której niema adnego działania zewn trznego. Cz czwarta jest obrazem bitwy z Krzyakami, od chwili, kiedy Gra yna w zbroi m a staje na czele hufców litewskich, a do ko ca kiedy j miertelnie rann odnosz do zamku, a liczy wierszy niewiele nad dwie cie, a wi c jest o połow krótsz , ni cz druga, rozmowa Rymwida z Litaworem. Wreszcze cz pi ta, ostatnia, w znacznej cz ci dekoracyjne maj ca znaczenie, daje obraz poga skiego pogrzebu Gra yny i dopiero przy ko cu w piorunuj cy sposób przedstawia wyznanie winy ksi cia przed ludem i jego ekspiac w płomieniach, co sprawia wra enie balladowego zako czenia. A cała ta cz zamkni ta jest tylko w 83 wierszach. Ju sam podany tutaj podział uwydatnia wielk nierównomierno w rozwini ciu tre ci, która musi ła mie złe nast pstwa dla epickiego poematu, le wyłyn na harmonijno jego budowy. To te jakkolwiek mo na wielbi w „Gra ynie“ szlachetno jej pomysłu cudowny koloryt pierwszej cz ci, wspaniało poszczególnych ust pów, to jednak trudno si zgodzi na twierdzenie wielu krytyków, e „Gra yna“ jest sko czonem arcydziełem. Ta powie poetycka posiada liczne wady. Pozostawienie posłów krzy ackich, pomi dzy którymi był komtur, na dziedzi cu, nie danie im odpowiedzi przez Litawora, potrzebne było poecie, a eby umotywwa mo no wyst pienia Gra yny w charakterze wodza, wyprawy, ale jest rysem wysoce nieprawdopodobnym, co sprawia, e całe zawikłanie wydaje si sztuczne i naci gane. Drugi szczegół, wyływaj cy z tego samego ródła, to jest z ch ci wysłania Gra yny na pole walki bez towarzystwa m a, szczegół twardego snu Litawora, który rozporz dziwszy ebranie wojska na wczesn godzin rann , nie budzi si jednak o wła ciwej porze..

jest równie rysem niezgodnym ani z charakterem Litawora, ani z charakterem owych czasów. A na tych wła nie dwu szczegółach polega istota zdsrzenia, opowiedzianego w „Gra ynie“. Gdyby Litawor, jak był powinien, dał odpowiedź Krzy akom, nie mogłaby Gra yna odprawia ich na własn r k i nie ci gn łaby walki z nimi ; a gdyby Litawor obudził si naczas naznaczony, nie potrzebowałaby Gra yna zdobywa si na przedsi wzi cie, któremu ani jej siła, ani jej umiej tno wydoła nie mogły. Mimo te zasadnicze usterki, obalaj ee prawdopodobie stwo sytuacji, „Gra yna“ jako pierwsza w naszej literaturze powie poetycka na tle dziejowem, ide po wi cenia ycia dla utrzymania zgody pomi dzy bra mi jednej ziemi, oraz szczegółowemi pi kno ciami wykonania zaślaniaj c b ł dy budowy, nie przestanie by litworem pi knym, jakiemu niewiele równych posiadamy. Mickiewicz sam nie był zadowolony z poematu jeszcze przed jego wydrukowaniem; o tem wiadczy jego skarga na „Muz nieeh tn („invita Minerva“) i epilog dodany do Gra yny“. W epilogu tym nietylko to, e czuł potrzeb rozja nia ró ne wypadki opiewane w „Gra ynie“, ale i sam ton epilogu, jaki niedbały i humorystycznie zabarwiony, ra co odbija od tonu bohaterskiej powie ci i niew tpliwie osłabia wra enie, jakie „Gra yna“ wywiera na czytelniku. W paru ust pach epilogu poeta zdaje si formalnie artowa ze swego poematu:

„Czytelniku, je eli przepatrzył cierpliwie

I nierad snu do ko ca, czemu si nie dziwi ...

Tak si zaczyna epilog, a nieco ni ej mówi c o wiadomo ciach, zasi gni tych jakoby od giermka ksi nej, a słu cych do obja nienia niejasnych ust pów poematu, poet powiada :

„Czyli ' całkiem prawdziwie, trudno da por k ;

A kto o fałsz pomówi, nie wysw na r k ...”.

Jednak e w epilogu niema wskazówki, eby poeta zdawał sobie całkowicie spraw z niejasno ci fabuły. Kto wie jednak, czy poeta jej nie spostrzegał, czy nie miał jej na my li, gdy z powodu poezji Go fawskiego pisał z Moskwy de Ody ca (22 marca 1827): O »gdy-by my (zaczynam ab ego) tak pr dko nie drukowali!“. Inne usterki we w tku powie ciowym s o wiele mniejszego znaczenia. Nale y do nich zbyt wielkie ci nienie wypadków na zbyt małej przestrzeni czas«, bo w preseci gu jednej nocy i to nawet niecałej. ci nienie to Sprzeciwia si troch prawdopodobie stwu, a tak e charakterowi epepei, która lubi swobodnie rozwijaj cy si tok wypadków. I tak np. ledwie posłowie Krzy accy odjechali, a ju od litewskiej czaty przypada goniec z wieci , e schwymano niemieckich bra eów, którzy wyznali,, e »wódz krzy acki jazd z lasu ruszył, a za ni knechtów i obóz pomyka“. Ta krótko czasu jest przyczyn , te poeta nie wie, jak go rosuaierzy mi dzy tyle wypadków i niekiedy sam sobie przeczy w oznaczeniu czasu.

4. Temat: Ferm »Gra yny*.

Rozwi zania tsesta: .Gra yna' aa wiera wybitne elementy romantyczne, jak np. przeniesienie akcji w sfer redniowiecznych rycerzy-ksi t, dalej wysoki kult kobiety, nast pnie nacisk poła ony na aezaeie, tajemniczy przebieg akcji, nastrój pos pny i mglisty, nakontéc koloryt mroczny, spowijaj cy wszystko demiem nocy. Ale obok czysto remantyczBych elementów mo emy z łatwo ci BMwaty klasyesn® : poeta przestrzegał w .Gra ynie nasady trzech jedso d, miejsca, esssu i akcji, dalej mamy jednostajny tak opowiadania, nacechowany epickim spo-

kojem, mamy przewag retoryki w dialogach, obiektywno i realizm w kre leniu scen i opisach przedmiotów, na koniec gładko i regularno wiersza. Cała powie .poetycka napisana jest regularnym wierszem jedenastozgłoskowym, rymowanym w dowolnym porz dku; miejscami tylko spotyka si strofy sze ciowerszowe (seksty-ny) np. wiersze 330-335 lub bohatersk oktaw . Natomiast „Epilog wydawcy“ napisany jest wierszem dłuższym, trzynastozgłoskowym. Rytm wiersza jest jednostajny, potoczysty, gładki i równy. Styl „Gryny“ nacechowany jest epicki powag , która odpowiada doniosło ci wypadków rozwijaj cych si stopniowo i dochodz cych do ko cowej katastrofy. Zdania układaj si w długie okresy, zabarwione bogato licznymi, niezmiernie kunsztownymi figurami poetyckimi. Styl to pi kny, niesłychanie obrazowy, zastosowany do epoki i osnowy powie ci. Znajdujemy tam wiele porówna bardzo obrazowych np. porównanie konnicy z lasem:

„Ujrz w ród góry, przy blasku ksi yca,
 Zbroje, chor gwie, szyszaki i groty,
 Błysn ło, zagrzmia -na hasło rusznica
 Sypi si m e, ciskaj si roty.
 Murem krzy acka stan ła konnica,
 Tak w noc miesi czn wygl daj wietnie
 Na czole Ponar osadzone bory,
 Gdy z nich oskubie wicher szaty letnie,
 A rosa, jasne wisz ce bisiory,
 Nagle si mrozem w szron perłowy zetnie,
 Bł dnym- przechodniom zdaj si u wnij cia
 Lasy ze srebra, a z kryształu li cia“.

Opisuj c bitw , poeta zaznacza moment, w którym wojska litewskie i krzy ackie, nie mogły si wzajemnie przelama , njby_s al , która „dot d w równej stoi mie_

ze". Uył tutaj poeta porównania bardzo piękne, zaczerpnięte z życia przyrody:

„Tak ojciec Niemen, mnogich piastun łodzi,
Gdy rumszyckiego napotka olbrzyma.
Wkoło go mokrem ramieniem obchodzi,
Dnem podkopuje, pierógóra, wydyma;
Ten natarczywej bronić się powodzi,
Na twardych barkach gwałt jej dotąd trzyma,
Ani się ruszy skała w piasek wryta
Ani jej rzeka ustąpi koryta“.

Zasługuj na uwagę przepiękne onomatopeje, czyli naładowania dźwięków przyrody za pomocą słów.

Wiersze n. p. naładuje poeta jednostajnymi i tętentami koni we wierszach:

„Kiedy niekiedy zbroja zamigoce,
Kiedy niekiedy podkova zadzwoni,
Kiedy niekiedy słycharzenie koni...“.

Język swój poetycki w „Grażynie“ wzoruje poeta na Piotrze Kochanowskim (tłumaczu „Jerozolimy Wyzwolonej“ Tassa) i usiłuje umyślnie nadać mu charakter archaiczny w tym celu, aby harmonizował z treścią, wziętą z dawnych czasów. Mickiewicz przejmuje więc dawniejsze wyrazy i formy, a wiernie idzie za Kochanowskim oraz Strykowskiem, przejmuje często ich błędy. Są to przeważnie latynizmy, polegające na stosowaniu łacińskiej składni do języka polskiego. Spotykamy w „Grażynie“ liczne prowincjonalizmy oraz formy dawno zaginione, np. 4 przyp. wol pochodni, swój własno, na wasz szkod itp. 3. os. re zamiast ry; ztrat nosówki w ksi, imi, ramie, lub jej dodawanie w przeci: pochylenia np. pójrz, lub przeciwnie, unikanie ich w takich wyrazach jak dwór, w wóz, wio-

ry, rowiennicy, po no, wprzódy; spotykamy nadto zmi-
kczenia jak ron, zrzenice, be piecnie i t. p.

Spotykamy w „Gra ynie“ takie p. zwroty j z yko-
we dzi nieu ywane:

„Tylo niech z ba chciwego poskromi

Od swych ojcycóvf od ziemie swych braci“,

albo: „Bo wiem Witolda, e z wojskami stoi

Gotowy wstr ty czyni mi po drodze...“.

O stylu i j zyku „Gra yny“ tak pisał Maurycy
Mochnacki: „Twardy jest styl tej powie ci, jak elazna
zbroja, chropowaty, jak chrz st tej zbroi, kiedy ni sil-
ne potrz sn ramiona, ostry, jak na starych obrazach
fizjognomje rycerzy, a tak dziki i malarski, jak były
dzikie i le ne serca m ów poga skiej jeszcze Litwy
i pancernych mnichów, co ich chrzcili i mordowali. Na-
ladowcza tej mowy harmonja, strojna własnym wdzi-
kiem, my l czytelnika obraca ku swym czasom, kiedy
si dzia miała rzecz poematu; **stawia nas** niejako w ród
ludzi Litawora i oprowadza po wewn trznych jego zam-
ku komnatach. Jest— e co pierwotniejszego w systemie
poetyckiej naszej literatury, albo coby ci lej spowino-
wacone było z dalek przeszło ci , której echo tak do-
no ne, tak wyra nie grzmi, odbija si w samem wysto-
wieniu? Styl „Gra yny“ ma ksztalt rdzy, pokrywaj cej
sprz t rycerski starego wieku. Rzechy mo na, jakoby
czwarta cz „Dziadów“ była tworem poety, a „Gra y-
na“ tworem obrazowego sztukmistrza. Przynajmniej wiel-
ka zgodno wykładu kunsztownego 3 tre ci , zgodno
kolorytu z wewn trzn istot rzeczy zdaj si popiera
to mniemanie“.

KONIEC

94 W

91.45

40—41. Mickiewicz: „Dziady“ cz. III., opiera . A. Sulima	1.20
42—43. Fredro: „ luby panie skie“, opiera . Zb. Zaturski	0.90
45—46 Słowacki: „Balladyna“, opr. dr. Tad. Nittman	1.—
47. — „Godzina my li“, opiera . Zb. Zaturski	0.30

SERJA n.

RIBLJOTEKA KRYTYK LITERACKICH I KOMENTARZY.

[ka dy tomik zawiera dokladn tre , charakterystyk i genez utworu).	osób
1. Sulima A.: Komentarz do 111. cz ci „Dziadów“	0.45
2. Sulima A.: Komentarz do „Kordjana“ Słowackiego	0.50
3. Sulima A.: Komentarz do „Irydiona“ Krasi skiego	0.30
4. Zaturski Zb.: Komentarz do „Chłopów“ Reymonta	0.60
5. — Komentarz do „Anhellego“ Słowackiego	0.30
6. Sulima A.: Komentarz do „Nieboskiej Kom dji“ Krasi sk. 0.45	
7. Zaturski Zb.: Komentarz do „Popiołów“ eromskiego	0.60
8. — Komentarz do „Ogniem i mieczem“ Sienkiewicza	0.60
9. — Komentarz do „Potopu“ Sienkiewicza	0.60
10. — Komentarz do „Pana Wołodyjowskiego.. Sienkiew.	0.60
11. — Komentarz do „Placówki“ Prusa	0.50
12. Dr. Nittman Tadeusz: Komentarz do „Balladyny“ Zaturski Zb.: Polska literatura poromantyczna:	0.30
Zesz. 113. Asnyk Kraszewski. wi tuchowski	0.30
„ 14. Henryk Sienkiewicz	0.30
„ 15. E. Orzeszkowa i M. Konopnicka	0.30
„ 16. Bolesław Prus	0.30
„ 17. Stefan eromski	0.50
„ 18. Stanisław Wyspia ski	0.30
„ 19. St. Przybyszewski i J. Kasproicz	0.30
„ 20. Reymont. Sieroszewski, Zapolska, Orkan, Tetmajer. Rydel, Staff, uławski	0.30
21. Zaturski Zb.: Komentarz do „Starej Ba ni“ Kraszewsk.	0.45
22. — Komentarz do „Listopada“ Rzewuskiego	0.60
23. — Komentarz do „Ludzi bezdomnych“ eromskiego	0.60
24. — Komentarz do „Fircyka w zalotach“ Zabłockiego	0.50
25. — Komentarz do „Wesela“ Wyspia skiego	0.30
26. — Komentarz do „Lalki“ Prusa	0.60
27. — Komentarz do „Dziadów“ cz L, II. i IV.	0.60
28. — Komentarz do „Ballad i romansów“	0.30
29. — Komentarz do „Faraona“ Prusa	0.60
30. Sulima A.: Komentarz do „Marji“ Malczewskiego	0.30

1798-1855.

1823.



31.	Zaturski Zb.: Komentarz do „Krzyaków” Sienkiewicza	0.60
52.	— Komentarz do „Quo vadis” Sienkiewicza	0.60
55.	— Komentarz do „Przed witu” Krasińskiego	0.50
34.	— Komentarz do „Pamiętników Paska”	0.60
55.	— Komentarz do „Szyzyfowych prac” eromskiego	0.60
56.	— Komentarz do „Nad Niemnem” Orzeszkowej	0.60
57.	— Komentarz do „Lilii Wenedy” Słowackiego	0.45
38.	—Komentarz do „Kollokacji” Korzeniowskiego	0.45
39.	— Komentarz do „lubów panie skich” Fredry	0.45
40.	— Komentarz do „Wiernej rzeki” eromskiego	0.45
41.	Zaturski Zb: Komentarz do „Emancypantek” Prusa	0.60
42.	— Komentarz do „Powrotu posła” Niemcewicza	0.50
45.	— Kcmemarz do „Zemsty” bredry	0.30
44.	— Komentarz do „Barbary Radziwiłłówny”	0.50
45.	— Komentarz do „Makbeta” Szekspira	0.50
46.	— Komentarz do „Iliady” Homera	0.60
47.	— Komentarz do „Spekulanta” Korzeniowskiego	0.45
48.	— Komentarz do „Konrada Wallenroda” Mickiewicza	0.60
49.	— Komentarz do „Anielki” Prusa	0.50
50.	— Komentarz do „Gra yny” Mickiewicza	0.45
51.	— Komentarz do „W pustyni i w puszczy”	0.45
52.	— Komentarz do „Jana Bieleckiego” i „Ojca zad umionych” Słowackiego	0.45
53.	— Komentarz do „Beniowskiego” Słowackiego	0.60
54.	— Komentarz do „Psalmów przyszło ci” Krasińskiego	0.30
55.	— Komentarz do „Zamku Kaniowskiego” Goszczy sk.	0.30
56.	— Komentarz do „Hamleta” Szekspira	0.45
57.	— Komentarz do „Ksi g Narodu i Pielgrzymstwa”	0.50
58.	— Komentarz do „Króla Ducha” Słowackiego	0.60
59.	— Komentarz do „Sonetów”, „Ody” i „Farysa”	0.60
60.	— Komentarz do 10 powie ci eromskiego	0.50
61.	— Komentarz do „Przypadków Do wiadczy skiepo”	0.30
62.	— Komentarz do „Sarmatyzmu” Zabłockiego	0.50
63.	— Komentarz do „Pana Tadeusza” cz. I.	0.60
64.	— Komentarz do „Pana Tadeusza” cz. 11.	0.60
65.	— Komentarz do „Króla Zamczyska”	0.30
66.	-- Komentarz do „O klasyczo ci i romantyczno ei”	0.50
67.	— Komeptarz do „Antygony” Sofoklesa	0.30
68.	— Komentarz do „Odysei” Homera	0.60
60.	— Komentarz do „Meiera Ezofowicza” Orzeszkowej	0.60